PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2006 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

$1

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Previs&o Inicial da Receits
Previsdo Atualizada da Receite
Receitas Realizadas

Deficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores

1,370,894,583

9,475,903,633
9,475,903,633
8,703,727,615

22,766,859

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Dotagao Inicial
Dotacgéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orcamentario

1,003,883,871
1,003,883,871

9,475,903,633
9,638,732,577
8,332,068,949
8,332,068,949

371,658,666

DESPESAS POR FUNGCAO / SUBFUNGCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

1,003,883,871
1,003,883,871

8,332,068,949
8,332,068,949

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

| Receita Corrente Liquida

7,583,369,048

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (1)
Despesas Previdenciarias (11)
Resultado Previdenciario (I - I1)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (Il
Despesas Previdenciérias (IV)
Resultado Previdenciario (lIl - IV)

334,942,810
308,879,373
26,063,438

1,677,608,976
1,451,264,202
226,344,774

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagéo a Meta

Fiscais da LDO
(a) (b) (bla)
Resultado Nominal 764,048,702 (552,530,401) -72.32%
Resultado Primério (37,049,262) 269,408,244 -727.16%
MOVIMENTAGAO DOS RESTOS A PAGAR (*) Inscrigao Cancelamento Até o Pagto / Lid. Saldo
Bimestre Até o Bimestre
POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1,495,217,255 12,683,276 681,716,342 800,817,637
Poder Executivo 1,486,303,047 12,399,753 673,797,517 800,105,777
Poder Legislativo 8,914,208 283,523 7,918,825 711,860
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 377,211,221 87,226,255 144,269,642 145,715,324
Poder Executivo 357,893,249 84,670,164 136,302,167 136,920,918
Poder Legislativo 19,317,972 2,556,091 7,967,475 8,794,406
TOTAL 1,872,428,475 99,909,531 825,985,984 946,532,961

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor apurado

Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o Bimestre

no Exercicio
Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE 1,338,965,282 25% 25.83%
Minimo Anual de 60% das Despesas com Limites no Ensino Fundamental 1,162,240,380 60% 89.70%
Minimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneracgédo dos Professores do Ensino Fundamental 641,790,906 60% 87.22%
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Operagéo de Crédito 22,840,259 121,783,266
Despesa de Capital Liquida 1,005,530,417 762,493,231

Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (IV - V)
Repasse Recebido para cobertura do Déficit do RPPS (VI)

1,370,600,120
(843,362,152)
865,153,043

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA EQZ;ZLZ'EC?: 10° Exercicio 20° Exercicio 350 Exercicio
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Repasse de Contribui¢ao Patronal (I11) 341,277,411 232,742,647 80,693,686 2,077,670
Receitas Previdenciarias (IV) 185,960,557 116,371,324 40,346,843 1,038,835

2,319,906,872
(1,970,792,901)

2,486,737,468
(2,365,696,939)

1,665,530,158
(1,662,413,653)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienacéo de Ativos

372,064,440
372,064,440

(352,764,440)
1,395,959,208

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar

no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude

815,049,538

15.00%

15.73%

Fonte: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
(*) Saldos e movimentagdes sem eliminacéo de transagdes intragovernamentais



